
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                           

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

VAGNER LUIZ DOS SANTOS (Respondendo) 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
SERGIO DE SOUZA PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ........................................................ 5 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 6 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 6 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 621 – Quarta - feira, 31 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 2 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,                              
                                                                               RESOLVE: 
PORTARIA N.º 686/19. EXONERAR a servidora JOYCE DOS SANTOS CRUZ, matrícula 13076/01, do cargo em comissão de 
Assessor e Gabinete, símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 31/07/2019. 
 
PORTARIA Nº 687/19. EXONERAR a servidora JOSILENE ROCHA DE ARAÚJO TELLES, matrícula 6973/65, do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão do Atendimento as Emergências, símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Defesa Civil – SEMDEC, a 
contar de 31/07/2019. 
 
PORTARIA Nº 688/19. EXONERAR a servidora GLAUCIA MARIA PINHEIRO DA CRUZ, matrícula 13580/01, do cargo em comissão 
de Assessor de Expediente, símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Habitação – SEMUHAB, a contar de 31/07/2019. 
 
PORTARIA Nº 689/19. EXONERAR a servidora VALERIA CONSUELO LEITE CORDEIRO, matrícula 10599/02, do cargo em 
comissão de Assessor Técnico, símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 31/07/2019. 
 
PORTARIA Nº 690/19. NOMEAR JOYCE DOS SANTOS CRUZ, no cargo em comissão de Chefe da Divisão do Atendimento as 
Emergências, símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Defesa Civil – SEMDEC, a contar de 01/08/2019. 
 
PORTARIA Nº 691/19. NOMEAR JOSILENE ROCHA DE ARAÚJO TELLES, no cargo em comissão de Assessor de Expediente, 
símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Habitação – SEMUHAB, a contar de 01/08/2019. 
 
PORTARIA Nº 692/19. NOMEAR GLAUCIA MARIA PINHEIRO DA CRUZ, no cargo em comissão de Assessor e Gabinete, símbolo 
CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 01/08/2019. 
 
PORTARIA Nº 693/19. NOMEAR THIAGO QUARESMA DE OLIVEIRA VAZ, no cargo em comissão de Assessor Técnico, símbolo 
CC2, na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 01/08/2019. 
 
PORTARIA N.º 694/19. DESIGNAR a servidora KELLY DE ARAUJO OLIVEIRA, matrícula nº 9768/04, Assessor Administrativo, para 
responder junto a Chefia da Divisão de Perícias Médicas - SEMAD, durante o período 01/08/2019 à 30/08/2019, correspondendo ao 
período de férias do servidor PAULO INACIO DOS SANTOS. 
 
PORTARIA N.º 695/19. O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA a tomar posse no dia 
02/08/2019 às 10h na Sede da Prefeitura Municipal de Queimados situada à rua Hortência, n.º 254, Centro - Queimados, o 
candidato aprovado no Concurso Público para provimento de cargos efetivo, conforme relação nominal. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 
 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº. 0123/2019/09. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município - CGM, às fls. 111/113, AUTORIZO na 
forma da Lei, o Repasse Financeiro no valor de R$ 499.999,92 (quatrocentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e 
nove reais e noventa e dois centavos), em favor do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS, referente ao mês de 
AGOSTO de 2019, em cumprimento a Lei nº 277/97 de 23 de dezembro de 1997. 
   

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 
 
 

CUIDADOR DE ALUNO PNE 

Colocação Candidato 

105 ANDERSON GONCALVES DO NASCIMENTO 

109 RAUL PACHECO MARROCOS MARTINS 

111 LILIANE DA SILVA TEOTONIO 

115 LUIS HENRIQUE DAS NEVES RIBEIRO 

AUXILIAR DE CRECHE 

Colocação Candidato 

31 CRISTIANE NICOLINO DOS SANTOS DE MENEZES 

32 DRIELE SANDY MONTEIRO DA SILVA 

36 ELAINE FERNANDES DA SILVA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 621 – Quarta - feira, 31 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 3 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

Conceder Licença Prêmio ao servidor abaixo: 
 

PORTARIA Nº708/SEMAD/19. ADILSON GUEDES DE LIMA, ASG, SEMED, matrícula 4344/31, 03 (três) meses a contar de 
01/08/2019 a 31/10/2019, referente ao período aquisitivo de 26/08/2009 a 25/08/2014 de acordo com o processo nº 1324/2018/05. 

 
PORTARIA Nº709/SEMAD/19. JANAINA TAVEIRA DA SILVA, PII, SEMED, matrícula 737/4, 03 (três) meses a contar de 01/08/2019 
a 31/10/2019, referente ao período aquisitivo de 15/04/2006 a 14/04/2011 de acordo com o processo nº 3241/2018/05. 

 
PORTARIA Nº710/SEMAD/19. SANDRA MARIA DA SILVA, PII, SEMED, matrícula 3631/51, 03 (três) meses a contar de 01/08/2019 
a 31/10/2019, referente ao período aquisitivo de 31/12/1997 a 29/12/2002 de acordo com o processo nº 1097/2019/05. 

 
PORTARIA Nº711/SEMAD/19. MARCIA FLAUSINO DOS SANTOS, PII, SEMED, matrícula 3578/52, 03 (três) meses a contar de 
01/08/2019 a 31/10/2019, referente ao período aquisitivo de 31/12/2007 a 30/12/2012 de acordo com o processo nº 1195/2019/05. 

 
PORTARIA Nº712/SEMAD/19. SÔNIA REGINA DE CRISTO E SIVA, PI, SEMED, matrícula 2247/01, 03 (três) meses a contar de 
01/08/2019 a 31/10/2019, referente ao período aquisitivo de 20/06/2010 a 19/06/2015 de acordo com o processo nº 1562/2019/05. 

 
PORTARIA Nº713/SEMAD/19. CARLOS ALBERTO BAPTISTA REGO, PI, SEMED, matrícula 3579/31, 03 (três) meses a contar de 
01/08/2019 a 31/10/2019, referente ao período aquisitivo de 31/12/2007 a 30/12/2012 de acordo com o processo nº 1899/2019/05. 

 
PORTARIA Nº714/SEMAD/19. VALQUIRIA DOS SANTOS ALÓ, PII, SEMED, matrícula 3595/51, 03 (três) meses a contar de 
01/08/2019 a 31/10/2019, referente ao período aquisitivo de 31/12/2007 a 30/12/2012 de acordo com o processo nº 1093/2019/05. 

 
PORTARIA Nº715/SEMAD/19. MARIA EUNICE NOGUEIRA DELUCA, PII, SEMED, matrícula 3067/8, 03 (três) meses a contar de 
01/08/2019 a 31/10/2019, referente ao período aquisitivo de 17/04/2011 a 16/04/2016 de acordo com o processo nº 7878/2017/05. 

 
PORTARIA Nº716/SEMAD/19. MÔNICA BORGES FAGUNDES, PII, SEMED, matrícula 6496/31, 03 (três) meses a contar de 
01/08/2019 a 31/10/2019, referente ao período aquisitivo de 05/03/2009 a 04/03/2014 de acordo com o processo nº 1693/2019/05. 

 
PORTARIA Nº717/SEMAD/19. JUSSARA DE OLIVEIRA BETTA, PII, SEMED, matrícula 751/01., 03 (três) meses a contar de 
01/08/2019 a 31/10/2019, referente ao período aquisitivo de 25/02/1997 a 24/02/2002 de acordo com o processo nº 1162/2019/05. 

 
PORTARIA Nº718/SEMAD/19. ROSEMARY COSTA DO AMARAL, PII, SEMED, matrícula 1572/51, 03 (três) meses a contar de 
01/08/2019 a 31/10/2019, referente ao período aquisitivo de 14/03/2014 a 13/03/2019 de acordo com o processo nº 5131/2018/05. 

 
PORTARIA Nº719/SEMAD/19. ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY, PII, SEMED, matrícula 767/94, 03 (três) meses a contar de 
01/08/2019 a 31/10/2019, referente ao período aquisitivo de 13/06/2014 a 12/06/2019 de acordo com o processo nº 2381/2019/05. 

 
PORTARIA Nº720/SEMAD/19. MARISA LOURDES CARVALHO, INSPETOR DE DISCIPLINA, SEMED, matrícula 4259/51, 03 (três) 
meses a contar de 01/08/2019 a 31/10/2019, referente ao período aquisitivo de 11/08/2004 a 10/08/2009 de acordo com o processo nº 
0367/2019/05. 

 
PORTARIA Nº721/SEMAD/19. JOSINETE RORIGUES DA SILVA SANTOS, PII, SEMED, matrícula 4955/71, 03 (três) meses a contar 
de 01/08/2019 a 31/10/2019, referente ao período aquisitivo de 30/01/2001 a 29/01/2006 de acordo com o processo nº 1057/2018/05. 

 
PORTARIA Nº722/SEMAD/19. FÁTIMA MATOS DA SILVA, PII, SEMED, matrícula 1941/01., 03 (três) meses a contar de 01/08/2019 
a 31/10/2019, referente ao período aquisitivo de 20/02/2000 a 19/02/2005 de acordo com o processo nº 2001/2019/05. 

 
PORTARIA Nº723/SEMAD/19. SAYONARA DE SOUZA CERQUEIRA , PII, SEMED, matrícula 3377/41, 03 (três) meses a contar de 
01/08/2019 a 31/10/2019, referente ao período aquisitivo de 16/04/2007 a 15/04/2002 de acordo com o processo nº 05/0644/04. 

 
PORTARIA Nº724/SEMAD/19. AUREA PERES MACHADO, TÉCNICO DE RADIOLOGIA, SEMUS, matrícula 4267/6, 03 (três) meses 
a contar de 01/08/2019 a 31/10/2019, referente ao período aquisitivo de 03/08/1999 a 02/08/2004 de acordo com o processo nº 
3214/2018/06. 

 
PORTARIA Nº725/SEMAD/19. GEORGINA RAMOS BARROSO, PII, SEMED, matrícula 668/8, 03 (três) meses a contar de 
01/08/2019 a 31/10/2019, referente ao período aquisitivo de 30/03/2009 a 29/03/2014 de acordo com o processo nº 0302/2018/05. 

 
PORTARIA Nº726/SEMAD/19. MARCIA MARIA DE LIMA, ASG, SEMED, matrícula 4040/11, 03 (três) meses a contar de 01/08/2019 
a 31/10/2019, referente ao período aquisitivo de 04/05/2009 a 03/05/2014 de acordo com o processo nº 2138/2019/05. 

 
PORTARIA Nº727/SEMAD/19. GISELE SILVA DE OLIVEIRA LIMA, PII, SEMED, matrícula 7587/6, 03 (três) meses a contar de 
01/08/2019 a 31/10/2019, referente ao período aquisitivo de 14/02/2007 a 13/2/2012 de acordo com o processo nº 1631/2019/05. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 621 – Quarta - feira, 31 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 4 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 
PORTARIA Nº728/SEMAD/19. MARIA JOSÉ FONSECA FERNANDES DE ABREU, PII, SEMED, matrícula 7626/01, 03 (três) meses 
a contar de 01/08/2019 a 31/10/2019, referente ao período aquisitivo de 15/02/2012 a 14/02/2017 de acordo com o processo nº 
2950/2019/05. 

 
PORTARIA Nº729/SEMAD/19. FABIANA FONSECA DA SILVA, PII, SEMED, matrícula 5755/1, 03 (três) meses a contar de 
01/08/2019 a 31/10/2019, referente ao período aquisitivo de 06/02/2012 a 05/02/2017 de acordo com o processo nº 2600/2018/05. 

 
PORTARIA Nº730/SEMAD/19. ANGÉLICA FERREIRA MOREIRA DE R. SANTOS, PII, SEMED, matrícula 2142/3, 03 (três) meses a 
contar de 01/08/2019 a 31/10/2019, referente ao período aquisitivo de 27/04/1995 a 26/04/2000 de acordo com o processo nº 
8805/2015/05. 

 
PORTARIA Nº731/SEMAD/19. MONICA HOLANDA DE LEMOS ANGELO, PII, SEMED, matrícula 738/21, 03 (três) meses a contar 
de 01/08/2019 a 31/10/2019, referente ao período aquisitivo de 17/04/2011 A 16/04/2016 de acordo com o processo nº 2993/2019/05. 

 
PORTARIA Nº732/SEMAD/19. FRANCISLETE VIEIRA FERREIRA, PII, SEMED, matrícula 1505/91, 03 (três) meses a contar de 
01/08/2019 a 31/10/2019, referente ao período aquisitivo de 07/03/1994 a 06/03/1999 de acordo com o processo nº 2318/2019/05. 

 
PORTARIA Nº733/SEMAD/19. CLAUDIA PINTO PORTO, FONOAUDIOLOGO, SEMUS, matrícula 3461/41, 03 (três) meses a contar 
de 01/08/2019 a 31/10/2019, referente ao período aquisitivo de 23/05/2002 a 22/05/2007 de acordo com o processo nº 1048/2019/06. 

 
PORTARIA Nº734/SEMAD/19. BERENICE ROSA DA ROCHA BRANCO COSTA, INSPETOR DE DISCIPLINA, SEMED, matrícula 
4083/51 , 2.º e 3. º (segundo e terceiro) meses a contar de 01/08/2019 a 31/10/2019, referente ao período aquisitivo de 20/05/2004 a 
19/05/2009 de acordo com o processo nº 7271/2013/05. 

 
PORTARIA Nº735/SEMAD/19. MARIA MARCIA DE SOUZA SOARES SALES, PII, SEMED, matrícula 3599/81, 1. º, 2.º, 3.º, 4.º e 5.º 
(primeiro, ,segundo, terceiro, quarto e quinto) meses a contar de 01/08/2019 a 31/12/2019 , referente aos períodos aquisitivos de 
31/12/2007 a 30/12/2012 e 31/12/2012 a 30/12/2017 de acordo com o processo nº 0621/2019/05. 

 
PORTARIA Nº736/SEMAD/19. MARIA DE FATIMA MOREIRA PATRICIO, PII, SEMED, matrícula 1943/71, 1.º, 2.º, 3.º, 4.º e 5.º 
(primeiro, ,segundo, terceiro, quarto e quinto) meses a contar de 01/08/2019 a 31/12/2019, referente ao período aquisitivo de 
20/02/2005 e 19/02/2010 e 20/02/2010 e 19/02/2015 de acordo com o processo nº 0524/2019/05. 

 
PORTARIA Nº737/SEMAD/19. CHRISTIANE MENDES E OLIVEIRA, PII, SEMED, matrícula 4758/9, 2.º e 3.º (segundo e terceiro) 
meses a contar de 01/08/2019 a 30/09/2019, referente ao período aquisitivo de 05/05/2000 a 04/05/2005 de acordo com o processo nº 
5449/2016/05. 

 
PORTARIA Nº738/SEMAD/19. RITA MARTINS DA SILVA, ASG, SEMED, matrícula 4234/01 , 1.º, 2.º, 3.º, 4.º, 5.º e 6.º 
(primeiro, ,segundo, terceiro, quarto, quinto e sexto) meses a contar de 01/08/2019 a 31/01/2020, referente ao período aquisitivo 
de 07/07/20004 a 06/07/2009 e 07/07/2009 a 06/07/2014 de acordo com o processo nº 5375/2018/05. 

 
PORTARIA Nº739/SEMAD/19. GILDA DOS SANTOS MELLO, ASG, SEMUS, matrícula 4183/11, 3.º (terceiro) mês a contar de 
01/08/2019 a 31/08/2019, referente ao período aquisitivo de 02/06/2009 a 01/06/214 de acordo com o processo nº 7832/2014/06. 

 
PORTARIA Nº740/SEMAD/19. LIANE WILLE AUEL, MÉDICO PEDIATRA, SEMUS, matrícula 5478/0, 3.º (terceiro) mês a contar de 
01/08/2019 a 31/08/2019, referente ao período aquisitivo de 07/12/2001 a 06/12/2006 de acordo com o processo nº 06/0103/07. 

 
PORTARIA Nº741/SEMAD/19. KEDMA CHAGAS FURTADO DE OLIVEIRA, PII, SEMED, matrícula 2017/6, 3.º (terceiro) mês a 
contar de 01/08/2019 a 31/08/2019, referente ao período aquisitivo de 05/04/2000 a 04/04/2005 de acordo com o processo nº 
7984/2016/05. 

 
PORTARIA Nº742/SEMAD/19. NILCÉIA GUIMARÃES DOS SANTOS, ASG, SEMUS, matrícula 4034/7, 3.º (terceiro) mês a contar 
de 01/08/2019 a 31/08/2019, referente ao período aquisitivo de 19/05/2004 a 18/05/2009 de acordo com o processo nº 8106/2015/06. 

 
PORTARIA Nº743/SEMAD/19. CELIA CRISTINA DE OLIVEIRA FERREIRA, ASG, SEMED, matrícula 3080/5, 3.º (terceiro) mês a 
contar de 01/08/2019 a 31/08/2019, referente ao período aquisitivo de 07/05/2006 a 06/5/2011 de acordo com o processo nº 
8106/2015/06. 

 
PORTARIA Nº744/SEMAD/19. PATRICIA BOAVENTURA ALBERTASSE, PII, SEMED, matrícula 2027/31, 3.º (terceiro) mês a 
contar de 01/08/2019 a 31/08/2019, referente ao período aquisitivo de 10/04/2005 a 09/04/2010 de acordo com o processo nº 
05/0740/085. 

 
PORTARIA Nº745/SEMAD/19. ELIOENAI CRISTIANE DE ALMEIDA, ASG,  SEMUS, matrícula 4367/2. , 1.º (primeiro) mês a contar 
de 01/08/2019 a 31/08/2019, referente ao período aquisitivo de 01/09/2009 a 31/08/2014 de acordo com o processo nº 1585/2019/06. 

 
PORTARIA Nº746/SEMAD/19. TERESINHA DA LUZ PEREIRA DE SÁ, ASG, SEMED, matrícula 2542/91, 1.º (primeiro) mês a 
contar de 01/08/2019 a 31/08/2019, referente ao período aquisitivo de 27/02/2011 a 26/02/2016 de acordo com o processo nº 
0323/2017/05. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 621 – Quarta - feira, 31 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 5 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
PORTARIA Nº747/SEMAD/19. JORGE SERGIO NOGUEIRA PEDRADA, ALMOXARIFE, SEMUS, matrícula 3303/01, 1.º (primeiro) 
mês a contar de 01/08/2019 a 31/08/2019, referente ao período aquisitivo de 07/10/2011 a 06/10/2016 de acordo com o processo nº 
1984/2019/06. 

 
PORTARIA Nº748/SEMAD/19. MARIA APARECIDA DE SOUZA TRINDADE, ASG, SEMUS, matrícula 4358/31, 1.º (primeiro) mês a 
contar de 01/08/2019 a 31/08/2019, referente ao período aquisitivo de 26/08/2004 a 25/08/2009 de acordo com o processo nº 
2445/2019/06. 

 
PORTARIA Nº749/SEMAD/19. CRISTIANE DA CONCEIÇÃO CASTELO KAIZER, PII, SEMED, matrícula 4952/25, 1.º (primeiro) 
mês a contar de 01/08/2019 a 31/08/2019, referente ao período aquisitivo de 30/01/2011 a 29/01/2016 de acordo com o processo nº 
0181/2019/05. 

 
PORTARIA Nº750/SEMAD/19. JAIME CORDEIRO NOGUEIRA, ASG, SEMAD, matrícula 4179/31, 1.º (primeiro) mês a contar de 
01/08/2019 a 31/08/2019, referente ao período aquisitivo de 01/06/2014 a 31/05/2019 de acordo com o processo nº 2540/2019/03. 

 
PORTARIA Nº751/SEMAD/19. LUCIANA DA SILVA CUNHA PORTO, AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO, SEMUS, matrícula 
3484/3, 1.º (primeiro) mês a contar de 01/08/2019 a 31/08/2019, referente ao período aquisitivo de 05/06/2012 a  04/06/2017 de 
acordo com o processo nº 3226/2018/06. 

 
PORTARIA Nº752/SEMAD/19. LILIAN CRISTINE LIMA DO D. FERREIRA, SECRETÁRIO ESCOLAR, SEMED, matrícula 11308/01, 
1.º (primeiro) mês a contar de 01/08/2019 a 31/08/2019, referente ao período aquisitivo de 12/08/2013 a 11/08/2018 de acordo com o 
processo nº 3934/2018/05. 

 
PORTARIA Nº753/SEMAD/19. JOSE ANTONIO MARTINS NOGUEIRA DOS REIS, PSICÓLOGO, SEMUS, matrícula 11540/01, 1.º 
(primeiro) mês a contar de 01/08/2019 a 31/08/2019, referente ao período aquisitivo de 26/03/2014 a 25/03/2019 de acordo com o 
processo nº 2231/2019/06. 

 
PORTARIA Nº754/SEMAD/19. WEVERTHON NASCIMENTO DE OLIVEIRA, AGENTE ADMINISTRATIVO, PGM, matrícula 
11539/01 , 1.º (primeiro) mês a contar de 01/08/2019 a 31/08/2019, referente ao período aquisitivo de 26/03/2014 a 25/03/2019 de 
acordo com o processo nº 1435/2019/08. 

 
PORTARIA Nº755/SEMAD/19. ABRAÃO RAMOS SILVA, ASG, SEMED, matrícula 4082/7 , 3.º (terceiro) mês a contar de 
01/08/2019 a 31/08/2019, referente ao período aquisitivo de 20/05/2004 a 19/05/2009 de acordo com o processo nº 05/0141/10. 

 
PORTARIA Nº756/SEMAD/19. SANDRA MARIA FERREIRA, ASG, SEMED, matrícula 2532/11, 1.º (primeiro) mês a contar de 
01/08/2019 a 31/08/2019, referente ao período aquisitivo de 26/02/2011 a 25/02/2016 de acordo com o processo nº 0428/2017/03. 

 
PORTARIA Nº757/SEMAD/19. JACKELINE APARECIDA DE SOUZA ROCHA, PSICÓLOGO, SEMUS, matrícula 5420/81, 1.º 
(primeiro) mês a contar de 01/08/2019 a 31/08/2019, referente ao período aquisitivo de 04/12/2011 a 03/12/2016 de acordo com o 
processo nº 2869/2019/06. 
 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 

ATO Nº 062/SEMUS/19. DESIGNAR a servidora,  LÍVIA DA SILVA MORAES DE ASSIS QUINTANILHA,   matrícula 8426/32 – 
Presidente da Comissão de Licitação de Compras, Obras e Serviços – Comissionado da Semus, para Responder interinamente pelo 
Departamento de Compras, desta Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS – “sem ônus e prejuízos de suas atribuições para o 
Município”, no “período de férias” do servidor Alessandro Ferreira Leal  – matrícula 13440/01, no período de 01/08/2019 à 
30/08/2019;  

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 

Processo nº 13.0796/18. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Munícipio em fls. 232/236 e da Controladoria Geral do 
Município em fls. 237/238, RATIFICO a dispensa de licitação, na forma do artigo 24, II da Lei nº 8.666/93, HOMOLOGO a despesa no 
valor total de R$ 16.682,00 (dezesseis mil seiscentos e oitenta e dois reais), para aquisição de materiais elétrico para adaptação do 
Espaço da Secretaria Municipal de Saúde e  ADJUDICO em favor da empresa TENÓRIOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 16.574.012/0001-60. 
 
 
 

   



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 621 – Quarta - feira, 31 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 6 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Processo nº 13.0429/19. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Munícipio em fls. 162/166 e da Controladoria Geral do 
Município em fls. 167/168, RATIFICO a dispensa de licitação, na forma do artigo 24, II da Lei nº 8.666/93, HOMOLOGO a despesa no 
valor total de R$ 13.209,04 (treze mil duzentos e nove reais e quatro centavos), para contratação de empresa de seguro automotivo 
para a frota SAMU 192 e ADJUDICO em favor da empresa PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS S/A, inscrita no CNPJ sob 
o nº 61.198.164/0001-60. 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

ATO Nº 19/2019 - Tornar público o distrato dos professores contratados para serviços de necessidade temporária de excepcional 
interesse público, na forma do artigo 37, IX c/c artigo 2º, §1º da Lei nº 452/99 e Decreto nº 216/00 e 2.299/18, ato nº 10/SEMED/18, de 
23 de julho de 2018 e autorização exarada através do procedimento administrativo nº 2830/2018/05, a pedido, conforme: 

 

 Tânia Batista Salvador – a partir de 15/07/2019 
 

LENINE RODRIGUES LEMOS 
Secretário Municipal de Educação 

 
 

Atos do Poder Legislativo 
 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 
 

RESOLVE:  
 

Dar publicidade ao Extrato de Termo Aditivo com Apostilamento. 
2º Termo Aditivo ao Contrato nº. 03/2017. 
Processo 01/031/2017 
Assunto: Prorrogação Contratual com Apostilamento 
 
 
Artigo 1º - Fica prorrogado por este Termo Aditivo, pelo prazo de 12 meses, o prazo de vigência do contrato nº. 03/2017, que tem por 
objeto a locação de imóvel para atender as necessidades da sede da Câmara Municipal de Queimados – RJ, na forma do artigo 57, §2 
e artigo 65 da Lei nº. 8.666/93 e do artigo 51 da Lei nº. 8.245/91, passando a ser de 21 de maio de 2019 a 20 de maio de 2020, 
podendo ser novamente prorrogado nos termos do contrato original e da legislação aplicável a espécie. 
 
 
Artigo 2º - Com base no artigo 65, §8º, da Lei nº. 8.666/93 e da Cláusula Terceira do contrato 03/2017, e com base no parecer da 
Procuradoria, fica reajustado na forma do indexador IGP-M,no percentual de 7.65%, passando a ser o valor do aluguel de R$22.449,33 
(vinte e dois mil, quatrocentos e quarenta e nove reais). 
 
 
Artigo 3º - Ficam ratificadas todas as demais cláusulas originais do contrato nº. 03/2017. 
 
 
 
 
 
  
 

MILTON CAMPOS ANTÔNIO 
PRESIDENTE 

 
 
  

 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 621 – Quarta - feira, 31 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 7 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 
 
 
 


